
Tipo de Contrato Obras
Subtipo Construcción
Contrato Mixto Si
Lugar de ejecución ES521 Alicante/Alacant Centro de
Salud Álvarez de la Riva en Orihuela (Alicante) sito en la
Avenida Príncipe de Asturias S/N. Orihuela (Alicante)

Valor estimado del contrato 992.559,91 EUR.
Importe 1.091.815,9 EUR.
Importe (sin impuestos) 902.327,19 EUR.
Plazo de Ejecución

7 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente PAS 782/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 28-05-2024 a
las 14:07 horas.

Obra de instalación de la climatización integral invierno-verano para el edificio destinado al Centro de Salud
Álvarez de la Riva de Orihuela.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
45331000 - Trabajos de instalación de calefacción, ventilación y aire acondicionado.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado El Centro de Salud Álvarez de la Riva de Orihuela, dispone de un sistema de
climatización tanto para invierno como para verano Tipo VRV marca Mitsubishi, el cual debido a su antigüedad ha ido
reduciendo su fiabilidad y rendimiento a lo largo de los últimos años, elevando el número de averías e incidencias que han
provocado que cada vez más el sistema se encuentre no disponible viéndose afectada la calidad de la asistencia sanitaria en
distintas zonas simultáneamente del centro de salud.
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento El objetivo es proporcionar los niveles óptimos de ventilación en edificios con el mínimo
consumo posible, combinando un intercambiador aire-aire y un sistema frigorífico de recuperación y tratamiento térmico del
aire de impulsión. Son equipos autónomos, completamente independientes, aptos para trabajar conjuntamente con cualquier
otro sistema de climatización principal. Cuentan con su propio sistema de control y son instalables tanto en cubierta como en
interiores.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2FEEcLF218tGTylGzYmBF9Q%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Departamento de Salud de Orihuela. Dirección Económica-Gerencia
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=tA%2FixymNcOgQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2FEEcLF218tGTylGzYmBF9Q%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=tA%2FixymNcOgQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Despacho de la Jefa de contratación administrativa del
Dpto Salud de Orihuela

SOBRE N.º 1: Apertura documentación
administrativa y documentación técnica
ponderables mediante juicio de valor

Lugar

Despacho Je de Grupo de Contratación Administrativa

Dirección Postal

Ctra. Orihuela-Almoradí sn
(03314) San Bartolome-Orihuela España

SOBRE N.º 2: Proposición económica y
documentación criterios automáticos

Apertura sobre oferta económica
El día 27/06/2024 a las 10:00 horas
Apertura de la documentación económica y relativa a los
criterios de adjudicación automáticos

Recepción de Ofertas

Departamento de Salud de Orihuela. Dirección
Económica-Gerencia

Dirección Postal

Ctra. Orihuela Almoradi, s/n
(03314) Orihuela España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 17/06/2024 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Departamento de Salud de Orihuela. Dirección
Económica-Gerencia

Dirección Postal

Ctra. Orihuela Almoradi, s/n
(03314) Orihuela España

Proveedor de Pliegos

Departamento de Salud de Orihuela. Dirección
Económica-Gerencia

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 13/06/2024 a las 14:00

Dirección Postal

Ctra. Orihuela Almoradi, s/n
(03314) Orihuela España

Contacto

Teléfono +34 966749088
Correo Electrónico contratacion_orihuela@gva.es

Dirección Postal

Ctra. Orihuela Almoradi, s/n
(03314) Orihuela España
ES521

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Dirección Postal

Ctra Orihuela-Almoradí, s/n
(03314) San Bartolomé-Orihuela España

Apertura sobre administrativo y criterios sometidos a
juicios de valor
El día 20/06/2024 a las 11:00 horas
Apertura de la documentación administrativa y de la
documentación técnica relativa a criterios de
adjudicación ponderables mediante juicio de valor.

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Obra de instalación de la climatización integral invierno-verano para el edificio
destinado al Centro de Salud Álvarez de la Riva de Orihuela.

Descripción del procedimiento
Se trata de sustituir las instalaciones ya existentes por unas nuevas y conlleva la instalación, puesta en marcha y mantenimiento
preventivo y correctivo, durante el periodo de garantía, de un sistema de climatización
Valor estimado del contrato 992.559,91 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.091.815,9 EUR.
Importe (sin impuestos) 902.327,19 EUR.

Clasificación CPV
45331000 - Trabajos de instalación de calefacción, ventilación y aire acondicionado.

Plazo de Ejecución
7 Mes(es)

Lugar de ejecución
Centro de Salud Álvarez de la Riva en Orihuela (Alicante) sito en la Avenida Príncipe de Asturias S/N.
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

Avenida Príncipe de Asturias S/N
(03300) Orihuela (Alicante) España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Reciclado de productos.
Consideraciones de tipo social - Garantizar la seguridad y protección de la salud en el lugar de trabajo conforme a la
legislación vigente.

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Cumplimiento de objetivos sociales

Contratación verde

Otros

Contratación social

Igualdad de género

Contratación pública de soluciones innovadoras

Otros

Condiciones de Licitación



Importe Máximo Gastos de Publicidad 2.000 EUR.
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

No prohibición para contratar - No estar incurso en ninguna obligación de contratar.

Motivos de exclusión

Pago de cotizaciones a la seguridad social - No estar al corriente con la seguridad social

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Acreditar la clasificación

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Deberá de encontrarse debidamente clasificado como contratista de obras.

Preparación de oferta

Sobre Nº. 1.- Documentación administrativa y documentación técnica relativa a los juicios de valor
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios sometidos a juicios de valor
Evento de Apertura SOBRE N.º 1: Apertura documentación administrativa y documentación técnica ponderables mediante
juicio de valor
Descripción Apertura documentación administrativa y documentación técnica relativa a los juicios de valor.

Preparación de oferta

Sobre Nº. 2.-Oferta económica y documentación relativa a criterios automáticos.
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura SOBRE N.º 2: Proposición económica y documentación criterios automáticos
Descripción Incluirá la oferta económica y la documentación técnica relativa a criterios cuantificables mediante fórmulas
matemáticas o aritméticas.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Aumento del plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Consumo, eficiencia y ahorro energético.
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 



Contacto

Teléfono +34 913491319

Dirección Postal

Avda. Gral. Perón, 38 Madrid

Contacto

Teléfono +34 913491319
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda. Gral. Perón, 38 Madrid
(28020) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 913491319
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda. Gral. Perón, 38 Madrid
(28020) Madrid España

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Mejora rendimiento estacional SCOP equipos aire agua.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Mejora rendimiento estacional SEER equipo aire agua.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: Puntuación= 51 - [(oferta considerada-oferta más económica) / oferta más económica] x 51Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 51Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Plan de obra y cronograma
: OtrosSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 24Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://tribunalcontratos.gob.es

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web http://tribunalcontratos.gob.es

Arbitraje

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://tribunalcontratos.gob.es

http://tribunalcontratos.gob.es
http://tribunalcontratos.gob.es
http://tribunalcontratos.gob.es


Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

(28020) Madrid España

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013406479 |  2024-000585993 | Tue, 28 May 2024 14:07:32:927 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
64733201646530292545019849089707987736 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


